
 

 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

ПРИМОРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА 

АРХАНГЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е  

 

от 02 апреля 2024 г.                                                                                         № 802 

г. Архангельск 

 

О проведении детского конкурса «Охрана труда в творчестве детей» 

на территории Приморского муниципального округа Архангельской области 
 

В соответствии со статьей 5 Устава Приморского муниципального округа 

Архангельской области, пунктом 5.2.3 перечня мероприятий муниципальной 

программы «Развитие местного самоуправления и поддержка социально 

ориентированных некоммерческих организаций», утвержденным постановлением 

администрации  муниципального образования «Приморский муниципальный 

район» от 30 октября 2019 года № 2320,  администрация муниципального 

образования п о с т а н о в л я е т : 

1.  Провести  с 8 апреля 2024 года по 27 апреля 2024 года детский 

конкурс «Охрана труда в творчестве детей». 

2.  Утвердить прилагаемое Положение о  детском конкурсе  «Охрана 

труда в творчестве детей» на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

3. Рекомендовать руководителям образовательных учреждений, 

осуществляющим деятельность на территории Приморского муниципального 

округа Архангельской области, принять участие в детском конкурсе  

«Охрана труда в творчестве детей». 

4.  Начальнику управления образования администрации Приморского 

муниципального округа довести настоящее постановление до сведения 

руководителей муниципальных образовательных организаций Приморского 

муниципального округа Архангельской области. 

5.  Признать утратившим силу постановление администрации 

муниципального образования «Приморский муниципальный район» от 30 

марта 2023 года  № 657 «О проведении конкурса «Лучшая организация работ 

в области условий и охраны труда «Успех и безопасность». 

6.  Контроль за исполнением  настоящего постановления  возложить 

на заместителя главы местной администрации по развитию местного 

самоуправления и социальной политике. 

7.  Настоящее постановление подлежит официальному обнародованию 

и вступает в силу  со дня его официального опубликования.    
 

Глава муниципального образования                                              В.А. Рудкина 



         

 

 

 

 

УТВЕРЖДЕНО 

постановлением администрации 

Приморского муниципального округа 

Архангельской области 

        от  2 апреля  2024 г. № 802       

 

 

 
П О Л О Ж Е Н И Е   

о детском конкурсе «Охрана труда в творчестве детей» 

 на территории Приморского муниципального округа  

Архангельской области 
 

I. Общие положения 

 

1.  Настоящее положение устанавливает порядок и условия 

проведения  конкурса «Охрана труда в творчестве детей» на территории 

Приморского муниципального округа Архангельской области (далее – 

конкурс).  

2.  Конкурс, приуроченный к Всемирному дню охраны труда, 

проводится в целях формирования у детей положительного образа человека 

труда, культуры безопасности и приобщения детей к идеям соблюдения 

охраны труда на любом рабочем месте, независимо от профессии и 

должности.   

3.  Организацию и проведение конкурса, его информационное 

сопровождение осуществляет администрация Приморского муниципального 

округа Архангельской области в лице управления гражданской обороны и 

чрезвычайных ситуаций администрации Приморского муниципального 

округа Архангельской области. 

4. Экспертную оценку участников конкурса осуществляет 

координационный совет по охране труда при администрации 

муниципального образования, образованный распоряжением администрации 

Приморского муниципального округа Архангельской области от 13 февраля 

2024 года  № 41р (далее - координационный совет).  

 

II. Цели и задачи конкурса 

 

2.1. Цели конкурса: 

формирование у подрастающего поколения культуры охраны труда, 

внимательного отношения к вопросам безопасности труда и сохранения 

жизни и здоровья в процессе трудовой деятельности; 

привлечение подрастающего поколения к творческой работе, 

приобщение к самостоятельной работе и к работе совместного характера с 

руководителем проекта, одноклассниками, родителями; 

привлечение внимания общественности к проблемам 

производственного травматизма и его профилактике, начиная со школьной 



скамьи. 

 

2.2.Задачи конкурса: 

мотивировать детей и подростков к изучению требований охраны 

труда; 

развивать творческие способности и познавательный интерес учащихся 

к вопросам охраны труда. 

2.3. Предметом конкурса являются тематические детские рисунки на 

тему безопасного труда, которые могут отображать: 

различные профессии и специальности в процессе выполнения работы 

с применением спецодежды, спецобуви и других средств защиты; 

призывы работать безопасно для разных профессий; 

безопасное поведение дома, в школе, на улицах и дорогах; 

охрану труда детей; 

охрану труда родителей.  

Работы должны быть направлены на побуждение и постоянное 

поддержание интереса к вопросам охраны труда, а также воспитание 

сознательного отношения к обеспечению безопасных условий труда. 

 

III. Участники конкурса 

 

3.1.Конкурс проводится среди детей – школьников, обучающихся в 

муниципальных образовательных учреждениях Приморского 

муниципального округа Архангельской области, в двух возрастных 

категориях: 

1 категория – учащиеся и воспитанники образовательных учреждений 

в возрасте от 6 до 10 лет; 

2 категория - учащиеся и воспитанники образовательных учреждений 

в возрасте от 11 до 16 лет. 

 

IV. Порядок проведения и условия участия в конкурсе 

 

4.1.Конкурс проводится с  8 апреля по 27 апреля 2024 года.  

4.2. Конкурс проводится по трем номинациям: 

I  номинация – «Безопасный труд - глазами детей»; 

II номинация – Помни всегда! Тебя ждёт семья! Не забывай про охрану 

труда! 

III номинация - Очень просим пап и мам приходить домой без травм. 

4.3. В каждой номинации устанавливается три призовых места – 

первое, второе, третье. 

4.4. К участию в конкурсе допускаются как отдельные участники (во 

всех номинациях), так и группы (классы образовательных организаций). 

4.5. Конкурсные работы предоставляются в срок до 27 апреля 2024 

года. 

4.6. Конкурсные работы, поступившие позже установленного срока не 

рассматриваются. 

 



 

 

 

V. Требования к рисункам, представляемым на конкурс 

 

5.1. К участию в конкурсе допускаются работы, соответствующие 

следующим требованиям: 

рисунки могут быть выполнены на любом материале (ватман, картон, 

холст и т.д.) и исполнены в любой технике рисования (графитный карандаш, 

тушь-перо или черная гелиевая ручка, масло, акварель, гуашь, цветные 

карандаши, смешанная техника, мелки и т.д.). 

5.2. К каждой конкурсной работе, представляемой на конкурс, 

прилагается заявка по форме, согласно приложению № 1 к настоящему 

Положению и согласие законного представителя на обработку персональных 

данных ребенка – участника конкурса по форме, согласно приложению № 2 к 

настоящему Положению.  

5.3. Конкурсные работы предоставляются в управление ГО и ЧС 

администрации Приморского муниципального округа Архангельской 

области по адресу: г. Архангельск, пр. Ломоносова 30, кабинет 2а, телефон 

68-18-84. 

5.4. Представленные конкурсные работы должны сопровождаться 

сведениями об участнике конкурса (в правом нижнем углу необходимо 

указать Ф.И.О. автора, дату рождения, образовательную организацию 

(класс), организацию, контактный телефон). 

5.5.Конкурсные материалы участникам не возвращаются. 

 

 

VI. Критерии отбора представленных материалов для определения 

победителей 

 

6.1. Детские рисунки оцениваются по следующим критериям: 

№ Критерии оценки Количество 

баллов 

1. 
Соответствие содержания работы заявленной 

тематике 
от 1 до 5 баллов 

2. 
Художественное мастерство (техника и качество 

исполнения работы) 
от 1 до 5 баллов 

3. Соответствие творческого уровня возрасту автора от 1 до 5 баллов 

4. 

Художественная работа должна отражать идею о 

необходимости знаний детьми и подростками 

правил охраны труда и безопасности 

жизнедеятельности, раскрывать причины 

несчастных случаев, пропагандировать способы 

безопасного труда и нормы безопасности 

жизнедеятельности 

от 1 до 5 баллов 

5. Дизайн оформления, аккуратность от 1 до 5 баллов 

 



VII. Подведение итогов конкурса 

 

7.1. Победители конкурса определяются простым большинством 

голосов членов координационного совета. В случае равенства голосов 

решающим является голос председателя координационного совета. 

Результаты голосования и решение координационного совета заносятся в 

протокол, который подписывают председатель и члены координационного 

совета, принимавшие участие в голосовании. 

На основании протокола координационного совета, отдел гражданской 

защиты управления по гражданской обороне и чрезвычайным ситуациям 

администрации Приморского муниципального округа осуществляет 

подготовку проекта распоряжения о награждении победителей и номинантов 

конкурса.  

7.2 Победители конкурса и номинанты награждаются 

благодарственными письмами и ценными подарками.  

7.3. Информация о проведении конкурса и его итогах подлежит 

официальному обнародованию. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 ПРИЛОЖЕНИЕ № 1 

к Положению о детском конкурсе 

«Охрана труда в творчестве детей» 

 на территории Приморского 

муниципального округа  

Архангельской области 

от 2 апреля 2024 г. № 802 

 
 

 

      

 

 

 

 

 

 
 

Заявка 

на участие в конкурсе 

«Охрана труда в творчестве детей» 

 

Фамилия, Имя, Отчество (последнее при наличии) участника, место жительства: 

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________

_____________________________________________________________________________ 

 

Возраст участника: ____________________________________________________________ 

 

Место учебы, работы: __________________________________________________________ 

 

Контактный телефон: __________________________________________________________ 

 

Название конкурсной  работы: ___________________________________________________ 

 

Я, __________________________________________________________________, разрешаю 

организаторам конкурса использовать представленную мной конкурсную работу в 

некоммерческих целях, связанных с проведением конкурса, в том числе разрешаю 

размещение моей работы на официальных Интернет-ресурсах организатора конкурса. 

 

 «____» ___________ 2024 г.     _______________________ 
         (дата подачи заявки)      (подпись участника)  

 

 

«___» ___________________ 20__г. 

 

 

 

 

 

 

 

Угловой штамп 

организации 

 

Дата __№_______ 

В администрацию 

Приморского муниципального 

округа Архангельской области 



 ПРИЛОЖЕНИЕ № 2 

к Положению о детском конкурсе 

«Охрана труда в творчестве детей» 

 на территории Приморского 

муниципального округа  

Архангельской области 

от 2 апреля 2024 г. № 802 

 
 

В администрацию  

Приморского муниципального округа  

Архангельской области 

 

от ______________________________ 

________________________________ 

________________________________ 

Ф.И.О., реквизиты документа,  

удостоверяющего личность заявителя 

________________________________ 

________________________________ 

почтовый адрес, 

адрес электронной почты 

________________________________ 
                            

 

       

СОГЛАСИЕ 

законного представителя на обработку  

персональных данных ребенка – участника конкурса  

 

   Я, ____________________________________________________________________, 

                     (фамилия, имя, отчество (при наличии) 

действующий(ая)  за себя, от имени ребенка (детей), законным представителем 

которого (которых) являюсь, _______________________________________________ 

___________________________________________________________________________ 

           (фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка (детей) 

на  обработку  персональных  данных, указанных в представленной заявке, в   

целях   участия в конкурсе «Охрана труда в творчестве детей», о  себе  и  

ребенке  (детях),  законным  представителем которого (которых)  являюсь,  в 

соответствии с федеральными законами от 27 июля 2006 года  N  149-ФЗ  "Об  

информации,  информационных  технологиях  и  о защите информации"  и  от  27  

июля  2006  года  N  152-ФЗ "О персональных данных" 

_________________________________________. (согласен/не согласен) 

    Настоящее  согласие  дается  на  период  до  истечения  сроков хранения 

соответствующей информации или документов, содержащих указанную информацию, 

определяемых в соответствии с законодательством Российской Федерации. 

    Я   проинформирован,   что   могу  отозвать  указанное  согласие  путем 

представления  оператору  заявления  в  простой  письменной форме об отзыве 

данного в настоящем заявлении согласия на обработку персональных данных. 

    Мне  известны  последствия  отзыва  данного  мною в настоящем заявлении 

согласия  на  обработку  персональных  данных, а именно: оператор блокирует 

персональные   данные   заявителя   (прекращает  их  сбор,  систематизацию, 

накопление, использование, в том числе передачу). 

    Настоящее согласие действует со дня его подписания. 

 

___________________                       _________________________________ 

     (подпись)                                  (расшифровка подписи) 

 

"___" ____________ 20__ г. 

 

 

consultantplus://offline/ref=3F758F275E429037571B6A02180F57F81767A7B2E517855F8BE381C46EFA9CAE1B00103CC4A40AB4B10F71916Fi8hFI
consultantplus://offline/ref=3F758F275E429037571B6A02180F57F81767ACBAE114855F8BE381C46EFA9CAE1B00103CC4A40AB4B10F71916Fi8hFI

